Проект внесен

        Губернатором

Новгородской области

Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________ №______________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений

в некоторые областные законы, наделяющие

органы местного самоуправления городских и

сельских поселений Новгородской области

отдельными государственными полномочиями

на государственную регистрацию актов

гражданского состояния»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные законы, наделяющие органы местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

И.о.председателя комитета
ЗАГС и ООДМС Новгородской области                            М.А.Петрова
Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области

                  В.П.Варфоломеев

Председатель комитета правового
обеспечения Правительства

Новгородской области                                                         М.В.Котова

                                                                                  Проект внесен

                                                                Губернатором

                                                                Новгородской области

                                                                                                    Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в некоторые областные законы, наделяющие

органы местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями

на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

Принят Новгородской областной Думой____________ 2014 года

Статья 1. Внести в областной закон от 12.09.2006 № 717-ОЗ                           «О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти» (газета «Новгородские ведомости» от 20.09.2006, 08.11.2006, 13.12.2006, 08.05.2007, 09.07.2008, 29.12.2009, 11.09.2010, 05.10.2010, 30.12.2010, 07.10.2013, 05.09.2014) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 исключить пункт 4;

2) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Порядок осуществления контроля за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти

1. В рамках контроля за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти Правительство Новгородской области или уполномоченный им орган исполнительной власти области:

1) проводит плановые и внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

2) выдает письменные предписания по устранению выявленных нарушений законодательства по вопросам осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти, обязательные для исполнения органами местного самоуправления;

3) направляет руководителю органа местного самоуправления или должностному лицу органа местного самоуправления запрос о предоставлении информации.

2. Осуществление мероприятий, проводимых в рамках контроля за  осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти, установленных частью 1 настоящей статьи, произ​водится в порядке, предусмотренном статьей 77 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации.».

3. Контроль за использованием денежных средств, предоставляемых в виде субвенции в целях осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти, осуществляется в формах и в порядке, установленных федеральным и областным законодательством для финансового контроля за расходованием средств областного бюджета.».

3) в приложении к областному закону «О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти»:
а) в позиции «Новгородский» исключить строку «Борковское сельское поселение», слова «Тёсово-Нетыльское городское поселение» заменить словами «Тёсово-Нетыльское сельское поселение», «Итого:9» заменить словами «Итого:8»;

б) в позиции «Окуловский» исключить строку «Боровенковское сельское поселение», слова «Итого:2» заменить словами «Итого:1»;

в) исключить позицию «Парфинский», строку «Полавское сельское поселение», слова «Итого:1»;

г) исключить позицию «Старорусский», строки «Великосельское сельское поселение», «Залучское сельское поселение», «Наговское сельское поселение», «Новосельское сельское поселение», «Взвадское сельское поселение», «Ивановское сельское поселение»,  слова «Итого:6»;

д) в строке «Всего:» цифры «20» заменить цифрами «11».

Статья 2.
Внести в областной закон от 13.10.2006 № 732-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака» (газета «Новгородские ведомости» от 18.10.2006, 13.12.2006, 08.05.2007, 09.07.2008, 29.12.2009, 11.09.2010, 05.10.2010, 30.12.2010, 07.10.2013,05.09.2014) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 исключить пункт 4;

2) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Порядок осуществления контроля за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака.
1. В рамках контроля за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака Правительство Новгородской области или уполномоченный им орган исполнительной власти области:

1) проводит плановые и внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

2) выдает письменные предписания по устранению выявленных нарушений законодательства по вопросам осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака, обязательные для исполнения органами местного самоуправления;

3) направляет руководителю органа местного самоуправления или должностному лицу органа местного самоуправления запрос о предоставлении информации.

2. Осуществление мероприятий, проводимых в рамках контроля за  осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака, установленных частью 1 настоящей статьи, произ​водится в порядке, предусмотренном статьей 77 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации.».

3. Контроль за использованием денежных средств, предоставляемых в виде субвенции в целях осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака, осуществляется в формах и в порядке, установленных федеральным и областным законодательством для финансового контроля за расходованием средств областного бюджета.».

3) в приложении к областному закону «О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака»:

а) в позиции «Новгородский» исключить строку «Борковское сельское поселение», слова «Тёсово-Нетыльское городское поселение» заменить словами «Тёсово-Нетыльское сельское поселение», «Итого:9» заменить словами «Итого:8»;

б) в позиции «Окуловский» исключить строку «Боровенковское сельское поселение», слова «Итого:2» заменить словами «Итого:1»;

в) исключить позицию «Парфинский», строку «Полавское сельское поселение», слова «Итого:1»;

г) исключить позицию «Старорусский», строки «Великосельское сельское поселение», «Залучское сельское поселение», «Наговское сельское поселение», «Новосельское сельское поселение», «Взвадское сельское поселение», «Ивановское сельское поселение»,  слова «Итого:6»;

д) в строке «Всего:» цифры «20» заменить цифрами «11».

Статья 3. Вступление в силу настоящего областного закона

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, за исключением пункта 3 статьи 1, пункта 3 статьи 2 настоящего областного закона.

2. Пункт 3 статьи 1, пункт 3 статьи 2 настоящего областного закона вступают в силу с 01 января 2015 года.

Губернатор Новгородской области                                          С.Г. Митин

Проект подготовил и завизировал:

И.о. председателя комитета ЗАГС и ООДМС

Новгородской области

       М.А. Петрова

Пояснительная записка
к проекту областного закона « О внесении изменений в  некоторые

областные законы, наделяющие органы местного самоуправления

городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию
 актов гражданского состояния»
Настоящим проектом предлагается внести изменения в областной закон от 12.09.2006 №717-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния о смерти» и в областной закон от 13.10.2006 №732-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления городских  и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении и заключении брака» с целью приведения в соответствие со статьей 77 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 6 областных законов, наделяющих органы местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями, дополняется ссылкой на статью 77 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ в части порядка осуществления контроля за осуществлением органами местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

Кроме того, проект вносит изменения в Перечень городских и сельских поселений Новгородкой области, органы местного самоуправления которых наделяются отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния в связи с письменными обращениями Глав администраций Борковского сельского поселения Новгородского муниципального района; Боровёнковского сельского поселений Окуловского муниципального района; Взвадского, Залучского, Великосельского, Наговского, Ивановского сельских поселений Старорусского муниципального района; Полавского сельского поселения Парфинского муниципального района о прекращении осуществления переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния о рождении, заключении брака, смерти с 01 января 2015 года.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.
И.о.председателя комитета

ЗАГС и ООДМС Новгородской области                                    М.А.Петрова

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы, наделяющие органы местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы, наделяющие органы местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»  не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия нормативных правовых актов в связи с принятием вышеназванного проекта областного закона.

И.о.председателя комитета

ЗАГС и ООДМС Новгородской области                                    М.А.Петрова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы, наделяющие органы местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы, наделяющие органы местного самоуправления городских и сельских поселений Новгородской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета.
И.о.председателя комитета

ЗАГС и ООДМС Новгородской области                                    М.А.Петрова